



# ICAR-Central Avian Research Institute

Izatnagar-243122 (UP), India

EPABX: 91-581-2300204, 2301220,2303223;Fax:91-581-2301321

Email: [cari\\_director@rediffmail.com](mailto:cari_director@rediffmail.com); [director.cari@icar.gov.in](mailto:director.cari@icar.gov.in)

Website: <https://cari.icar.gov.in>



## Online Training Programme on Poultry Production Management (17-22 Jan, 2022)

ICAR- Central Avian Research Institute, Izatnagar, Bareilly (UP) is the national research institute on poultry research under the aegis of ICAR, Department of Agricultural Research and Education (DARE), Ministry of Agriculture and Farmer welfare, Govt. of India, New Delhi, established in 1979, conducts research on different aspects of poultry. Training is also one of the major activity of the institute. For the capacity building of the farmers and youths in the area of poultry farming, six days duration short term training programmes on poultry production management are conducted time to time ,which covers broiler, layer, turkey, quail, desi fowl and guinea fowl farming and their related aspects. This programme is meant for beginners who want to start poultry farming at small scale.

### Eligibility

1. Programme is open for all Indian citizens.
2. Candidate should be familiar with computer/ lap top and android mobile phone / microphone functioning.
3. Candidate must have attained the 18 years or more age as on date of training.
4. Candidate should understand hindi & english languages as lectures would be delivered in Hindi with mix of English words.

### Fee and mode of payment

Rs. 1000/- (Rupees one thousand only) and Rs 600/- (Rupees six hundred only)for SC/ST candidates (subject to uploading of caste certificate) non-refundable, may be remitted in the account of “Director, CARI, Izatnagar” at SBI, Branch CARI, Izatnagar, Bareilly (Code 7027) through payment Gateway given at <https://cari.icar.gov.in/payment.php> . Payment of training fee should be made after ensuring eligibility and online training requirements at the end of candidate. kindly do not pay fee if you have already paid fee in advance through demand draft / payment Gateway in the past few months. The candidate would have to upload the proof of payment of fee in the registration form, so, candidate must have a copy of proof in digital form (screenshot, JPG photo, scanned copy etc ).

### Requirements for online training

1. Computer or laptop with webcam and loaded with window 2007 or more and android mobile phone.
2. Sufficient data plan for good internet connectivity.
3. Since all the formalities (Registration, fee payment proof, online classes etc) would be completed through google form, the candidate must have a gmail account.

### Registration Process

The interested candidate may register for the training programme by clicking on given link ([https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdvy-nfOav71Ipc2L4CDqme4ftMPV7z\\_bXI\\_FKUZjy4gyuLkA/viewform?usp=pp\\_url](https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdvy-nfOav71Ipc2L4CDqme4ftMPV7z_bXI_FKUZjy4gyuLkA/viewform?usp=pp_url) ). On clicking on the link, registration form (google form) will open, the candidate has to fill and submit this form. The form will be open in gmail account only, hence, before clicking on the link, create your gmail ID on google website if you do not have gmail account. Before filling the registration, you have to make payment of training fee through payment Gateway given at <https://cari.icar.gov.in/payment.php> and save a softcopy of the receipt, which will be uploaded as the proof of making the payment in the registration form. Prepare soft copies of your passport size photograph, Aadhar card (both side), educational certificate ( last class / degree only ), caste certificate (for SC/ST only) for uploading in registration form. Fill the registration form and submit it. The link for attending the online training programme will be shared through Whatsapp.



# भाकृअनुप-केन्द्रीय पक्षी अनुसंधान संस्थान

इज्जतनगर-243 122 (उ०प्र०), भारत

ईपीएबीएक्स: 91-581-2300204, 2301220, 2303223; फ़ैक्स: 91-581-2301321

ई-मेल: cari\_director@rediffmail.com; director.cari@icar.gov.in

वेबसाइट: <https://cari.icar.gov.in>



## ऑनलाइन लघु अवधि कुक्कुट पालन प्रबंधन प्रशिक्षण कार्यक्रम

17&22 जनवरी] 2022

केंद्रीय पक्षी अनुसंधान संस्थान इज्जतनगर, बरेली (उ०प्र०) 2 नवंबर 1979 को स्थापित भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद; कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर), कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली के अंतर्गत राष्ट्रीय स्तर का संस्थान है जो कुक्कुटो के विभिन्न विषयों पर शोध कार्य करता है। ट्रेनिंग संस्थान की एक प्रमुख क्रिया है। पोल्ट्री फार्मिंग के क्षेत्र में किसानों व युवाओं में क्षमता विकास के उद्देश्य से कुक्कुट पालन प्रबंधन पर 6 दिनों का लघु अवधि प्रशिक्षण कार्यक्रम समय-समय पर आयोजित किये जाते हैं। जो ब्रायलर, लेयर, टर्की, गिनी फाउल, बटेर, देसी फाउल फार्मिंग व उनसे संबंधित विषयों पर प्रकाश डाला जाता है। यह कार्यक्रम छोटे स्तर पर पोल्ट्री फार्मिंग शुरू करने वालों के लिए उपयुक्त है।

### अर्हता

1. कार्यक्रम सभी भारतीय नागरिकों के लिए है
2. उम्मीदवार को कंप्यूटर या लैपटॉप व एंड्राइड मोबाइल फोन की कार्यप्रणाली का ज्ञान होना चाहिए।
3. उम्मीदवार की आयु प्रशिक्षण की तिथि को 18 वर्ष या उससे अधिक होनी चाहिए।
4. उम्मीदवार को हिंदी व इंग्लिश भाषा का ज्ञान होना चाहिए, क्योंकि व्याख्यान हिंदी भाषा में दिए जायेंगे जिसमें इंग्लिश शब्दों का भी प्रयोग होगा।

### शुल्क व भुगतान का तरीका

सामान्य व पिछड़े वर्ग के उम्मीदवारों के लिए प्रशिक्षण शुल्क ₹1000 तथा अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजाति वर्ग के लिए ₹ 600 देना होगा। प्रशिक्षण शुल्क (नॉन रिफंडेबल) वापस नहीं होगा। ट्रेनिंग शुल्क डायरेक्टर सीआरआई इज्जत नगर के भारतीय स्टेट बैंक ब्रांच सीआरआई इज्जतनगर बरेली, कोड संख्या 7027 के खाते में पेमेंट गेटवे जो संस्थान की वेबसाइट (<https://cari.icar.gov.in/payment.php>) पर उपलब्ध है, के माध्यम से भुगतान किया जा सकता है। यदि पहले से ही डिमांड ड्राफ्ट / ऑनलाइन माध्यम द्वारा फीस जमा कर दी हो तो फिर से भुगतान न करें। शुल्क भुगतान करने से पहले उम्मीदवार अपनी उम्मीदवारी की शर्तों व ट्रेनिंग हेतु आवश्यक सुविधाओं को सुनिश्चित करें। उम्मीदवार को शुल्क भुगतान रशीद की एक प्रति को पंजीकरण के समय अपलोड करना होगा, अतः शुल्क भुगतान रशीद की डिजिटल कॉपी अवश्य बना ले।

### ऑनलाइन प्रशिक्षण हेतु आवश्यकताएँ

1. कंप्यूटर या लैपटॉप जिसमें वेब कैमरा और विंडो 2007 या अधिक लोड हो या एंड्राइड मोबाइल फोन होना चाहिए।
2. इंटरनेट हेतु कम से कम 1.5 gb, 4G डाटा प्लान होना चाहिए
3. क्योंकि ऑनलाइन ट्रेनिंग की सभी औपचारिकताएँ जैसे रजिस्ट्रेशन, फीस का भुगतान आदि को गूगल फॉर्म के द्वारा पूर्ण किया जाएगा इसलिए उम्मीदवार का जीमेल अकाउंट होना चाहिए।

### पंजीकरण प्रक्रिया

इच्छुक उम्मीदवार दिए गए लिंक ([https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdvy-nfOav71lpc2L4CDqme4ftMPV7z\\_bXI\\_FKUZjy4gyuLkA/viewform?usp=pp\\_url](https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdvy-nfOav71lpc2L4CDqme4ftMPV7z_bXI_FKUZjy4gyuLkA/viewform?usp=pp_url)) पर क्लिक कर प्रशिक्षण हेतु पंजीकरण करा सकते हैं, क्लिक करने से पर पंजीकरण फार्म खुलेगा जिसे उम्मीदवार को भरना तथा सबमिट करना है। फार्म भरने से पहले, उम्मीदवार गूगल में अपना जीमेल अकाउंट बना ले (यदि आपका जीमेल अकाउंट नहीं है तो) क्योंकि फार्म जीमेल अकाउंट में ही खुलेगा। फार्म भरने से पहले, प्रशिक्षण फीस का भुगतान संस्थान की वेबसाइट (<https://cari.icar.gov.in/payment.php>) पर दिए गए पेमेंट गेटवे के माध्यम से कर दें तथा रशीद की सॉफ्ट कॉपी को पंजीकरण फार्म में अपलोड करें। अपने पासपोर्ट साइज के फोटोग्राफ, आधार कार्ड, शिक्षा प्रमाण पत्र (अंतिम कक्षा / डिग्री), जाति प्रमाण पत्र (केवल अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए) की सॉफ्ट कॉपी तैयार कर पंजीकरण फार्म में अपलोड करें। तत्पश्चात, पंजीकरण फार्म भरे व सबमिट करें। इसके बाद आपको व्हाटसअप द्वारा प्रशिक्षण हेतु लिंक भेजा जाएगा।